
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 120 del 
10-04-

2018 
N° Cron. Gen. 230 data reg. 

10-04-

2018 

Oggetto: 

Interventi minimi necessari per il ripristino anche parziale della viabilità lungo 

la strada per la  frazione Agore - Approvazione stato finale e CRE lavori 

eseguiti ditta PTM perforazioni e costruzioni srl  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  dieci, del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n.77 del 16/07/2016 venne approvato il progetto esecutivo dei lavori 

in oggetto dell’importo complessivo di € 230.000,00 di cui € 157.103,89 per lavori ed € 72.896,11per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.96 del 04/05/2017 venne preso atto della 

determinazione della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo n.161 (RG 316) del 

03/05/2017 di aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta PTM PERFORAZIONI E COSTRUZIONI SRL 

con sede legale a Corato (BA), Via Monte Nero, 1, – C.F. e P.I 06084080727, per un importo contrattuale di 

€ 98.474,21 oltre IVA; 

- in data 24/05/2017 con rep.2305 venne stipulato il contratto d’appalto con la ditta PTM Perforazioni e 

Costruzioni srl per l’importo di € 98.474,21 oltre IVA di legge; 

- con verbale in data 24/05/2017 venne effettuata la consegna dei lavori; 

- a seguito della richiesta di anticipazione del 20% dell’importo del contratto inoltrata dalla ditta appaltatrice 

in data 25/05/2017 prot.7481, e della trasmissione della polizza fidejussoria n.BIT0009962/000 del 

18/07/2017 rilasciata dalla compagnia CIG Pannonia a garanzia, con determinazione del Responsabile 

dell’Area Tecnica n.176 del 01/08/2018 è stata liquidata l’anticipazione richiesta pari ad € 19.694,84 oltre 

IVA di legge per complessivi € 24.027,70, ai sensi del comma 18 dell’art.35 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- i lavori sono stati sospesi in data 08/08/2017 e ripresi in data 04/09/2017; 

- deliberazione della G.C. n.60 del 05/04/2018 esecutiva ai sensi di legge, è stato assunto un atto d’indirizzo 

per la risoluzione del contratto di che trattasi e per l’appalto delle opere di completamento in somma 

urgenza per le motivazioni in essa riportate ; 

 

VISTO il 1° SAL e finale redatto dal Direttore dei Lavori in data 05/04/2018 dell’importo complessivo di € 

7.530,21 al netto del ribasso d’asta del 38,611%, composto dai seguenti elaborati: 

- libretto delle misure n.1; 

- registro di contabilità n.1; 

- stato d’avanzamento lavori n.1 a tutto il 05/04/2018 (finale); 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 05/04/2018 dall’Ing. Alberto Clerici, da cui risulta che 

l’impresa ha eseguito regolarmente i lavori fino al momento della rescissione, e ne liquida quindi l’importo netto di 

€ 7.530,21 al netto del ribasso d’asta oltre IVA di legge per complessivi € 9.186,86; 

 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.176 del 01/08/2018 è stata liquidata 

l’anticipazione di complessivi € 24.027,70, ai sensi del comma 18 dell’art.35 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- la ditta ha prodotto la polizza fidejussoria n.BIT0009962/000 del 18/07/2017 rilasciata dalla compagnia CIG 

Pannonia a garanzia dell’anticipazione concessa; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

CONSIDERATO pertanto che si provvederà all’escussione parziale della suddetta polizza per la mancata 

esecuzione dei lavori per i quali è stata concessa l’anticipazione che hanno portato alla risoluzione del contratto 

rep.2305 del 24/05/2017, quindi per l’importo di € 14.840,84 (€ 24.027,70 - € 9.186,86); 

 

PRESO ATTO con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.118 del 10/04/2018 si è proceduto alla 

risoluzione del contratto rep.2305 del 24/05/2017, registrato ad Ascoli Piceno il 26/05/2017 al n.1994 Serie 1T, con 

la ditta PTM Perforazioni e Costruzioni srl; 

 

DATO ATTO che: 

- l’appaltatore ha firmato il conto finale senza riserve (art.201 del DPR 207/2010); 

- il Certificato di Regolare esecuzione, emesso dal Direttore dei lavori, è stato confermato dal Responsabile 

del Procedimento (art.234 del DPR 207/2010); 

 

VISTO perciò che nulla osta all’approvazione di quanto sopra 

 

VISTI: 

- il decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.; 

- il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente; 

- gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI APPROVARE: 

- gli atti relativi al 1° SAL e finale dei lavori in oggetto nelle risultanze indicate in premessa per un importo 

complessivo di € 7.530,21 al netto del ribasso d’asta del 38,611%; 

- il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 05/04/2018 dall’Ing. Alberto Clerici, da cui risulta che 

l’impresa ha eseguito regolarmente i lavori fino al momento della rescissione, e ne liquida quindi l’importo 

netto di € 7.530,21 al netto del ribasso d’asta oltre IVA di legge per complessivi € 9.186,86; 

 

DI DARE ATTO che: 

- si provvederà all’escussione parziale della polizza fidejussoria n.BIT0009962/000 del 18/07/2017, rilasciata 

dalla compagnia CIG Pannonia a garanzia dell’anticipazione concessa di € 24.027,70, per la mancata 

esecuzione dei lavori per i quali è stata concessa l’anticipazione che hanno portato alla risoluzione del 

contratto rep.2305 del 24/05/2017; 

- la somma oggetto di escussione ammonta ad € 14.840,84 (€ 24.027,70 - € 9.186,86); 

 

DI DARE ATTO inoltre che la presente determinazione non comporta oneri finanziari. 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 10-04-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  27-09-2018 al 12-10-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 27-09-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.M. 

Alessandro Ranciaffi 

   

 

 


